
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Гуманитарный институт имени П.А.Столыпина» 

ПРИКАЗ № _35/у_ 

по образовательной деятельности 

от _03_ июля_ 2023 г.                        г.Москва 

   

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования- программам  бакалавриата в НОЧУ ВО 

«Гуманитарный институт имени П.А.Столыпина», утвержденные приказом ректора 

НОЧУ ВО «Гуманитарный институт имени П.А.Столыпина» от 25.10.2022 №42/у 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 №264-ФЗ «О внесение изменений 

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и Методическими 

рекомендациями по приему на обучение по программам бакалавриата, программам 

специалитета от 28.06.2023 №МН-5/2267-ДА Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в «Правила приема  на обучение по образовательным программам 

высшего образования- программам  бакалавриата  в НОЧУ ВО «Гуманитарный 

институт имени П.А.Столыпина», утвержденные приказом ректора НОЧУ ВО 

«Гуманитарный институт имени П.А.Столыпина» в редакции от 03 апреля 2023 №19/у  

(далее Правила), изложив раздел XII.I  и   раздел V пункт 33 п.п 2 и п.п 6   в новой 

редакции (Приложение)  

2. Руководителю проектов в области информационных технологий Л.В.Сухининой в срок 

до 6 июля 2023 г. разместить изменения в Правила приема на официальном сайте 

института в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по учебно-

методической работе Панфилову И.М. 

 
 
 
 
 
Ректор           Е.П. Анохина 
В дело 1-  
Подпись исполнителя      ____ ___________ 20____ г. 

107076, г.Москва, ул.Стромынка, д. 21, корп. 2, тел.: 8 (495) 716-41-27  e-mail: rgis-vsk@bk.ru 

 

 

 

 

 

 

mailto:rgis-vsk@bk.ru


Приложение к приказу НОЧУ 

ВО 

«Гуманитарный институт имени 

П.А.Столыпина» 

№35/у от 03.07.2023 г. 

 

 

   V.    Учет индивидуальных  достижений поступающих 

по программам бакалавриата ( с изменениями, 

внесенными Федеральным законом №264-ФЗ) 

 
33.Поступающему начисляются баллы за следующие индивидуальные 

достижения: 

1) 1 балл наличие золотого, серебряного или бронзового знака отличия 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 

обороне" 

(ГТО) (далее соответственно - знак ГТО, Комплекс ГТО), которым 

поступающий награжден в соответствии с Порядком награждения лиц, 

выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), 

соответствующими знаками отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденным 

приказом Министерства спорта Российской Федерации от 14 января 2016 

г. N 16 , за выполнение нормативов Комплекса ГТО для возрастной 

группы населения Российской Федерации (ступени), установленной 

Положением о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

"Готов к труду и обороне" (ГТО), утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. N 540 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 25, ст. 3309; 

2018, N 50, ст. 7755), если поступающий в текущем году и (или) в 

предшествующем году относится (относился) к этой возрастной группе. 

Наличие знака ГТО подтверждается удостоверением к нему, или 

сведениями, размещенными на официальном сайте Министерства спорта 

Российской Федерации или на официальном сайте Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", или 

заверенной должностным лицом копией приказа (выпиской из приказа) 

Министерства спорта Российской Федерации о награждении золотым 

знаком ГТО, копией приказа (выпиской из приказа) органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации о награждении 

серебряным или бронзовым знаком ГТО. Начисление баллов за наличие 

знака ГТО осуществляется однократно; 

2)  3 балла за наличие полученных в образовательных организациях 

consultantplus://offline/ref%3DBB80012B5EF1513729B9B592FF169DC44B768471B186153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F862E733814C8D89743592E5E65589BE7F1D3PDgFI
consultantplus://offline/ref%3DBB80012B5EF1513729B9B592FF169DC4497E8272B38B153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F862F7B3814C8D89743592E5E65589BE7F1D3PDgFI
consultantplus://offline/ref%3DBB80012B5EF1513729B9B592FF169DC4497E8272B38B153DF4ABF68C8B81C10DD0DE1176D17F862F7B3814C8D89743592E5E65589BE7F1D3PDgFI


Российской Федерации документов об образовании или об образовании 

и о квалификации с отличием (аттестата о среднем общем образовании с 

отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании с 

отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании для 

награжденных золотой (серебряной) медалью, диплома о среднем 

профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном 

профессиональном образовании с отличием, диплома о начальном 

профессиональном образовании для награжденных золотой 

(серебряной) медалью); 

3) 2 балла за осуществление волонтерской (добровольческой) 

деятельности, содержание и сроки осуществления которой 

соответствуют критериям, установленным организацией высшего 

образования; 

4) 2 балла за участие и (или) результаты участия в олимпиадах школьников 

(не используемые для получения особых прав и (или) особого 

преимущества при поступлении на обучение по конкретным условиям 

поступления 

5) 2 балла  за прохождение военной службы по призыву, а также военной   

службы   по    контракту,    военной    службы    по    мобилизации  в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, пребывание в 

добровольческих формированиях  в  соответствии  с  контрактом  о  

добровольном  содействии  в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции (далее соответственно – прохождение военной службы, 

пребывание в добровольческих формированиях) 

 

 

XII.I . Особенности приема на места в пределах отдельной квоты 

(с изменениями, внесенными Федеральным законом №264-ФЗ) 

 

97.1. В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ 

право на прием на обучение на места в пределах отдельной квоты имеют: 

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества; 

2) граждане,    проходящие     (проходившие)     военную     службу   в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, проходящие 

(проходившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в  воинских  формированиях  и  органах,  указанных в 

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940&l7998


при условии их участия в специальной военной операции и (или) выполнения 

ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие 

(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, 

выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на 

указанных территориях; 

3) граждане,   призванные   на   военную   службу   по    мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о 

добровольном содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на 

Вооруженные  Силы  Российской  Федерации,  при  условии  их  участия  в 

специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 

районам проведения специальной военной операции, граждане, заключившие 

контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на 

указанных территориях; 

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 

Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 

воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.; 

5) дети лиц, указанных в пунктах 2-4 настоящего пункта; 

6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно- исполнительной 

системы Российской Федерации, направленных в другие государства  органами   

государственной   власти   Российской   Федерации   и принимавших участие в 

боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих 

государствах; 

7)  дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых 

обязанностей, – по основным профессиональным образовательным программам 

медицинского образования и фармацевтического образования. 

97.2. На места в пределах отдельной квоты принимаются: 

1) без проведения вступительных испытаний (за исключением 

дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) 



профессиональной направленности): 

Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества (пункт 1 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ); 

дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых 

обязанностей (пункт 7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ); 

дети лиц, указанных в пунктах 2-4 части 5.1 статьи 71 Федерального закона 

№ 273-ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6 части 5.1 

статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ, если указанные лица, 

военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму, 

контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы 

(служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых 

действий на территориях иностранных государств) либо удостоены звания 

Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами Мужества. 

2) Иные лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального закона 

№ 273-ФЗ, принимаются на места в пределах отдельной квоты по 

результатам 

Е ГЭ или по результатам вступительных

 испытаний, проводимых организацией самостоятельно, по выбору 

указанных лиц. 

97.3. Поступающие на места в пределах отдельной квоты по результатам 

ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых организацией высшего 

образования самостоятельно, могут: 

сдавать общеобразовательные вступительные испытания (вне 

зависимости от того, участвовал ли поступающий в сдаче ЕГЭ); 

использовать результаты вступительных испытаний на базе 

профессионального образования (при наличии права сдавать 

вступительные испытания в соответствии с пунктом 16 Порядка); 

использовать результаты ЕГЭ. 

Результаты общеобразовательных вступительных испытаний, сданных в 

соответствии 

с абзацем вторым настоящего пункта, не учитываются при приеме на 

места в пределах особой квоты, на места в пределах целевой квоты, на 

основные места в рамках контрольных цифр, на места для обучения по 

договорам об оказании платных образовательных услуг, за исключением 

случая, указанного в пункте 97.4 Порядка. 

97.4. В случае если поступающие на места в пределах отдельной квоты по 

результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых организацией 

высшего образования самостоятельно, одновременно относятся к числу лиц, 

указанных в пункте 17 Порядка, результаты вступительных испытаний, 

сдаваемых ими в соответствии с пунктом 17 Порядка, используются при 

приеме как на места в пределах отдельной квоты, так и на иные места. 



97.5. Информация о лицах, поступающих на места в пределах отдельной 

квоты, размещаемая организацией высшего образования на официальном 

сайте и (или) размещаемая на ЕПГУ (списки лиц, подавших документы, 

сведения о результатах вступительных испытаний, конкурсные списки, 

сведения о зачислении на обучение, иная информация, размещаемая на 

официальном сайте и (или) на ЕПГУ), формируется с указанием 

уникального кода, присвоенного поступающему, без указания фамилии, 

имени, отчества поступающих, а также без указания страхового номера 

индивидуального лицевого счета. 

97.6. Зачисление на места в пределах отдельной квоты осуществляется на 

этапе приоритетного зачисления. Конкурсный список на места в пределах 

отдельной квоты включает в себя: 

список поступающих без проведения вступительных испытаний (за 

исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и 

(или) профессиональной направленности) (далее - конкурсный список N 1). 

В случае проведения дополнительных вступительных испытаний 

творческой и (или) профессиональной направленности в данный список 

включаются лица, которые имеют не менее минимального количества 

баллов за указанные вступительные испытания; 

список поступающих по результатам ЕГЭ и (или) вступительных 

испытаний, проводимых организацией высшего образования 

самостоятельно, которые имеют не менее минимального количества 

баллов ЕГЭ, а также не менее минимального количества баллов за 

указанные вступительные испытания (далее - конкурсный список N 2). 

97.7. Конкурсный список N 1 в случае проведения дополнительных 

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной 

направленности ранжируется по следующим основаниям: 

1) по убыванию суммы конкурсных баллов, исчисленной как сумма баллов 

за каждое дополнительное вступительное испытание творческой и (или) 

профессиональной направленности и за индивидуальные достижения; 

2) при равенстве суммы конкурсных баллов - по убыванию суммы баллов, 

начисленных по результатам дополнительных вступительных испытаний 

творческой и (или) профессиональной направленности, и (или) по 

убыванию количества баллов, начисленных по результатам отдельных 

дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) 

профессиональной направленности, в соответствии с приоритетностью указанных 

вступительных испытаний; 

3) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 и 2 настоящего 

пункта, - по наличию преимущественного права, указанного в части 9 статьи 

71 Федерального закона N 273-ФЗ (более высокое место в конкурсном 

списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право); 

4) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 - 3 настоящего 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940&l911


пункта, - по наличию преимущественного права, указанного в части 10 

статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ (более высокое место в 

конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное 

право); 

5) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 - 4 настоящего 

пункта, - по индивидуальным достижениям, учитываемым при равенстве 

поступающих по иным критериям ранжирования. 

97.8  Конкурсный список N 1 в случае отсутствия дополнительных 

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной 

направленности ранжируется по следующим основаниям: 

1) по убыванию количества баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения; 

2) при равенстве по количеству баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения, - по наличию преимущественного права, указанного в части 9 

статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ (более высокое место в 

конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное 

право); 

3) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 и 2 настоящего 

пункта, - по наличию преимущественного права, указанного в части 10 

статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ (более высокое место в 

конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное 

право); 

4) при равенстве по критериям, указанным в подпунктах 1 - 3 настоящего 

пункта, - по индивидуальным достижениям, учитываемым при равенстве 

поступающих по иным критериям ранжирования. 

97.9. Конкурсный список N 2 ранжируется по критериям, указанным в 

пункте 77 Порядка. 

97.10. Зачисление поступающих, включенных в конкурсный список N 2, 

проводится на места, оставшиеся после зачисления поступающих, 

включенных в конкурсный список N 1. 

97.11. В конкурсном списке N 1 указываются 

следующие сведения: уникальный код, присвоенный 

поступающему; 

сумма конкурсных баллов (за дополнительные вступительные 

испытания творческой и (или) профессиональной направленности и 

индивидуальные достижения) (в случае проведения дополнительных 

вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной 

направленности); 

сумма баллов за дополнительные вступительные испытания творческой и 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940&l912
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940&l911
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940&l911
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=443940&l912


(или) профессиональной направленности (в случае их проведения); 

количество баллов за каждое дополнительное вступительное 

испытание творческой и (или) профессиональной направленности (в 

случае их проведения); 

количество баллов за индивидуальные достижения; наличие 

преимущественных прав зачисления; 

сведения, указанные в подпунктах 4 и 6 пункта 79 Порядка. 

97.12. В конкурсном списке N 2 указываются уникальный код,

 присвоенный поступающему, и сведения, указанные в подпунктах 

3, 4 и 6 пункта 79 Порядка. 

97.13. Лица, имеющие право на прием на места в пределах отдельной квоты, 

представляют подтверждающие документы: 

1) Герой Российской Федерации – удостоверение Героя Российской 

Федерации; 

2) лицо, награжденное тремя  орденами  Мужества,  –  удостоверения о 

награждении орденами Мужества; 

3) лицо, указанное в пунктах 2-6 части 5.1 статьи 71 Федерального закона 

№ 273-ФЗ, – справку, выданную уполномоченным органом (военным 

комиссариатом, воинской частью) и подтверждающую право лица на прием 

на места в пределах отдельной квоты без проведения вступительных 

испытаний (за исключением дополнительных вступительных испытаний 

творческой и (или) профессиональной направленности) либо по результатам 

ЕГЭ или по результатам вступительных испытаний, проводимых 

организацией самостоятельно. 
 

 

2)Лицам, указанным в пунктах 1-7 части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 

273-ФЗ (с изменениями, внесенными Федеральным законом 

№ 264-ФЗ), предоставляется преимущественное право зачисления на обучение 

по программам бакалавриата и программам специалитета. 
 

 


		2023-07-06T16:02:10+0300
	НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГУМАНИТАРНЫЙ ИНСТИТУТ ИМЕНИ П.А. СТОЛЫПИНА"




